

เลขที่ TTW/191/66

10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสสองปี 2566 เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวมไตรมาสสองปี 2566 และ ปี 2565

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รวมรายได้	1,525.0	1,428.1	96.9	6.8
รวมค่าใช้จ่าย	690.4	616.0	74.4	12.1
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.5	215.8	(215.3)	(99.8)
กำไรสุทธิ	624.9	819.6	(194.7)	(23.8)

บริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงานไตรมาสสองของปี 2566 และปี 2565 จำนวน 624.9 ล้านบาท และ 819.6 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในงวดเดียวกันของปีก่อน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานลดลง 194.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.8 โดยส่วนใหญ่เกิดจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่มีผลการดำเนินงานลดลง โดยบริษัทฯ ขอชี้แจงการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญต่อไปนี้

1) รายได้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายน้ำประปา	1,488.3	1,396.8	91.5	6.6
รายได้จากการบริการ	30.4	30.0	0.4	1.3
รายได้อื่น	6.3	1.3	5.0	n/a
รวมรายได้	1,525.0	1,428.1	96.9	6.8

รายได้รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 96.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 โดยมาจากรายได้จากการขายน้ำประปาเพิ่มขึ้นเป็นหลัก

รายการ	ไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
ปริมาณขายน้ำประปาให้ กปภ. (ล้านลบ.ม.)				
บริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน)	35.1	35.7	(0.6)	(1.7)
บริษัท ประปาปทุมธานี จำกัด	34.6	33.3	1.3	3.9
รายได้จากการขายน้ำประปาให้ กปภ. (ล้านบาท)				
บริษัท ทีทีดับบลิว จำกัด (มหาชน)	963.2	919.0	44.2	4.8
บริษัท ประปาปทุมธานี จำกัด	476.0	425.7	50.3	11.8
รวมรายได้จากการขายน้ำประปาให้ กปภ.	1,439.2	1,344.7	94.5	7.0
รายได้จากการขายน้ำประปากับภาคเอกชน	49.1	52.1	(3.0)	(5.8)
รวมรายได้จากการขายน้ำประปา	1,488.3	1,396.8	91.5	6.6

2) ต้นทุนขายน้ำประปาและต้นทุนการบริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส 2		เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	เพิ่ม(ลด)	ร้อยละ
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	286.7	273.1	13.6	5.0
ต้นทุนผลิตส่งจ่ายน้ำประปาและต้นทุนบริการอื่นๆ	281.9	215.9	66.0	30.6
รวมต้นทุนขายน้ำประปาและต้นทุนบริการ	568.6	489.0	79.6	16.3

ต้นทุนขายน้ำประปาและต้นทุนการบริการเพิ่มขึ้นจำนวน 79.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.3 เนื่องจากการปรับค่าไฟฟ้าผันแปร (Ft) และราคาสารเคมีเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ทำให้ต้นทุนผลิตส่งจ่ายน้ำประปาและต้นทุนบริการอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 66.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.6 จากงวดเดียวกันของปีก่อน

3) ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจำนวน 215.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 99.8 เนื่องจากบริษัทในเครือของบริษัท ซีเค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) มีผลการดำเนินงานลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

4) ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจำนวน 2.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.2 เนื่องจากการจ่ายคืนเงินต้นตามสัญญาเงินกู้ยืม

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	30 มิถุนายน 2566	31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	20,145.2	21,489.9	(1,344.7)	(6.3)
หนี้สินรวม	5,442.0	6,739.7	(1,297.7)	(19.3)
ส่วนของถือหุ้น	14,703.2	14,750.2	(47.0)	(0.3)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม หนี้สินรวม และส่วนของถือหุ้นรวม จำนวน 20,145.2 ล้านบาท 5,442.0 ล้านบาท และ 14,703.2 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์รวมลดลง 1,344.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.3 เนื่องจากจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงิน เพื่อชำระคืนหุ้นกู้ครบกำหนด หนี้สินรวมลดลงจำนวน 1,297.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.3 เนื่องจากจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ครบกำหนด 1,000 ล้านบาท และจ่ายคืนเงินต้นเงินกู้ยืมระยะยาว 330 ล้านบาท ส่วนของถือหุ้นลดลงจำนวน 47.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 เนื่องจากกำไรจากการดำเนินงานและการจ่ายเงินปันผล

การวิเคราะห์กระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2566	2565
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,931.3	1,846.1
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	611.4	595.2
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(2,540.4)	(2,440.9)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	2.3	0.4
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	61.9	66.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	64.2	67.2

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน และเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 1,931.3 ล้านบาท 611.4 ล้านบาท และ 2,540.4 ล้านบาท ตามลำดับ

- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน ส่วนใหญ่มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย
- เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน ส่วนใหญ่เกิดจากการลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน ส่วนใหญ่เกิดจากการไถ่ถอนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระ การขายคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน และการจ่ายเงินปันผล

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ ปัทมมงคลชัย)

รองกรรมการผู้จัดการ สายงานการเงิน